inmueble establecido mediante el avalúo realizado por el Instituto Geográfico 
Agustín Codazzi, ($1.981'331.000.00) diferencia ésta, que porcentualmente 
asciende al 201%, lo que equivale a afirmar, que la lesión patrimonial ocasionada 
a la entidad estatal, corresponde a la suma de dos mil dieciocho millones 
seiscientos sesenta y nueve mil pesos ($2.018´669.000.00), sumado al valor que 
fue cancelado por concepto del avalúo contratado con el Instituto Geográfico 
Agustín Codazzi, al constituir una inversión infructuosa, toda vez que reprochable 
igualmente ha de ser, que pese a haber sido cancelado el mismo, el resultado de 
éste, no fue tenido en cuenta para efectos de la compra, suma que asciende a un 
millón ochocientos mil pesos ($1´800.000.00), para un gran total de DOS MIL 
VEINTE MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y  

NUEVE MIL PESOS ($2.020´469.000.00)  

(…)  

Evidentemente, el menoscabo económico con afectación a su patrimonio que se 
imputa sufrió la entidad, fue generado por la realización directa de actividades 
que constituyen gestión fiscal, desplegadas por quien actuando como 
representante legal del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y

[...]

preceptuado por la Ley 678 de 2001, como criterio auxiliar de interpretación, se 
tipifica como de gravemente culposa, pues, su resultado o consecuencia, trajo 
consigo la causación de un perjuicio a los intereses patrimoniales del Estado, 
cuantificado en la suma no indexada, de DOS MIL VEINTE MILLONES 
CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL PESOS ($2.020"469.000.00). Vale 
decir, que emerge con toda claridad el nexo- de causalidad o relación causa - 
efecto, en tanto, que el mencionado menoscabo patrimonial deviene de su 
conducta inexcusablemente omisiva y manifiestamente violatoria de normas y 
principios de orden constitucional, así como de orden legal, como lo son los

[...]

instalaciones de gas, cielorrasos, vidrios y espejos, cerrajería, mantenimiento de 
cubierta, impermeabilización, pintura interior, pintura exterior, señalización, 
sistema de refrigeración, cafetería general, sistema digiturno, jardinería, obras 
exteriores, etc.  Estas obras se contrataron en diciembre de 2002 por la suma de 
CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS TRECE 
MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS M/CTE $432.413.866. 

Las obras se contrataron por invitación, en desarrollo de un convenio de 
cooperación técnica con la Organización de Estados Iberoamericanos OEI (…) 

La empresa favorecida con el proceso de selección fue CONSTRUCCIONES 
LAMBDA Ltda. y el pago se efectuó a través de los fondos destinados para

[...]

Borbón y a la sociedad Inversiones Rangel Amado y CIA S. en C., que  día 

siguiente a la ejecutoria de la presente sentencia, reintegren al Instituto 

Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos INVIMA, si aún no lo 

hubieren hecho, la suma de TRES MIL NOVECIENTOS SESENTA Y OCHO 

MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS 

TREINTA Y DOS PESOS  ($3.968.295.732), suma por la que responderán 

de manera solidaria. 

CUARTO. ORDENAR al Director del Instituto Nacional de Vigilancia de 

Medicamentos y Alimentos INVIMA o a quien haga sus veces, que inicie la 

acción ejecutiva correspondiente con virtud del presente fallo, en contra de